
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 17, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O  CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE        R$ 3.448.229,69 PARA O FIM 

QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 3.448.229,69 (três milhões, 

quatrocentos e quarenta e oito mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta e 

nove centavos), para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura 

Municipal Cariacica de exercício anterior. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 01 de fevereiro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
S/PROC.  

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.03.07
14:08:46 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.03.07 14:37:27 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          

  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  2.500.0000.0000 220 1.108.137,84 

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00   2.701.0000.0000 222 408.976,69 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  2.665.0000.0023 280 94.997,20 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.552.0000.0001 365 252.967,56 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.552.0000.0005 366 76.912,23 

12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0002 367 45.331,23 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0003 368 11.658,56 

12.367.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0006 369 6.343,63 

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  2.553.0000.0000 375 36.402,74 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.03.00 

FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - 

FUNMP         

06.182.0004.1.0029  Atualização do Mapeamento das Áreas de Risco         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.701.1200.0000 1735 774.268,01 

            

03.01.00.00 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CARIACICA         

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         

09.272.0032.2.0150  Manutenção da Infraestrutura Física do IPC         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.802.0000.0000 1473 106.034,00 

09.272.0032.1.0014 Aparelhamento das Instalações do IPC         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.802.0000.0000 1475 400.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.665.0000.0000 1717 126.200,00 

    TOTAL 3.448.229,69 

 

 

 

 



8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, quarta-feira, 08 de março de 2023 
 

 

 

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.1.0012 Ampliação/Construção da Proteção Social Básica         
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1759 41.024,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.665.0000.0000 1759 55.500,00 
08.122.0037.2.0219  Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1651 400.000,00 

    TOTAL 4.686.642,00 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 70.400,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 210 195.000,00 
15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 212 100.000,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 277 5.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         
12.122.0002.2.0062  Desenvolver Projetos de Interação Escola Comunidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 494 60.000,00 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 581 1.431.727,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.542.0030.0000 753 146.215,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.1.0059  Cariacica é Show         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 796 50.000,00 
13.392.0018.1.0138  Incentivo e Fomento à Cultura de Carnaval, Escolas          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 798 112.000,00 
13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 802 35.000,00 
13.391.0018.1.0011  Ampliação, Construção e Reforma de Equipamentos Pú         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 826 50.000,00 
            
02.13.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
02.13.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARENCIA         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1124 1.520,00 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS 3.1.90.94.00 1.500.0000.0000 1146 70.000,00 
            
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
14.122.0006.2.0185  Operacionalização do PROCON         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.759.0000.0002 1281 28.000,00 
            
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
16.482.0012.1.0315  Produção de Unidades Habitacionais         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1383 50.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1389 50.000,00 
16.482.0012.2.0005  Aluguel Cidadão         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1384 225.000,00 
16.482.0012.2.0200  Programa Morar Legal         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1385 125.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1391 250.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1583 300.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1638 300.000,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0015.1002 1628 83.563,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0015.1002 1634 2.455,00 
10.302.0003.2.0051  Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação dos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0015.1002 1630 449.238,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.122.0037.2.0334  Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE ASSISTÊNCI         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1652 400.000,00 
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.665.0000.0000 1664 55.500,00 

08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade         
  

 

CONTRATO DE GESTÃO 3.3.90.85.00 1.500.0000.0000 1669 41.024,00 
            

    TOTAL 4.686.642,00 
 

 

 
DECRETO Nº 17, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
3.448.229,69 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 



9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, quarta-feira, 08 de março de 2023 
 

 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 3.448.229,69 (três milhões, quatrocentos e 
quarenta e oito mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta e nove centavos), para atender a 
programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro 

de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 01 de fevereiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00  2.500.0000.0000 220 1.108.137,84 

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   4.4.90.93.00   2.701.0000.0000 222 408.976,69 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  2.665.0000.0023 280 94.997,20 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.552.0000.0001 365 252.967,56 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.552.0000.0005 366 76.912,23 
12.365.0020.2.0294  Assegurar o Prog. de Alimentação Saudável nas Unid          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0002 367 45.331,23 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0003 368 11.658,56 
12.367.0020.2.0027 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  2.552.0000.0006 369 6.343,63 
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  2.553.0000.0000 375 36.402,74 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL - FUNMP         
06.182.0004.1.0029  Atualização do Mapeamento das Áreas de Risco         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.701.1200.0000 1735 774.268,01 
            
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         
09.272.0032.2.0150  Manutenção da Infraestrutura Física do IPC         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.802.0000.0000 1473 106.034,00 
09.272.0032.1.0014 Aparelhamento das Instalações do IPC         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.802.0000.0000 1475 400.000,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0204  Proteção Social Especial de Alta Complexidade          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.665.0000.0000 1717 126.200,00 

    TOTAL 3.448.229,69 
 

 

 
DECRETO Nº 26, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 

4.463.914,00,  PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 4.463.914,00 (quatro milhões, quatrocentos e 
sessenta e três mil, novecentos e quatorze reais), para atender a programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de fevereiro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 16 de fevereiro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0011.2.0038  Cariacica Sem Papel          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 142 1.123,00 
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO    3.1.90.96.00   1.500.0000.0000  33   
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           


